40 modo animadversione confectus est. Quid Regulo fides profuit, ut illum vis fati post miserae captivitatis infamiam inter hostiles manus pervigili crudelitatis atrocitate prosterneret? Quae vis alia dissolutis Persarum regibus cum Romanis fascibus captivum tradidit Crassum? Et utique vir strenuus fuerat et virtutes eius, quae propria ostentatione lucebant, Romanus protegabat exercitus. Pompeii post quintum consulatum, post tot et tam insignes triumphos ad Nili fluminis ripam cervices invictas et regias et quas totiens pura triumphalis ambierat semiviri hominis gladius nefario genere mortis incidit. Quis manus in suam necem Catonis armavit? Quis impuris et effeminatis Antonii cupiditatibus cum lugubri miseroque omnium fletu venerabilem Ciceronis tradidit sanguinem? Caesar, 15 quos sua indulgentia ab omni liberaverat metu, ad 42 exitium postea propriae salutis armavit. Vides ut semper ubique fortuna dominetur? Vides ut varii sint hominum mutabilesque semper eventus? Fortis ab ignavo superatur, bonum prostravit inferior, iusto 20 iustitia non profuit, cautos providentia saepe decepit, pudicis ac sobriis inpudicus ac dissolutus in honoris petitione praelatus est. Iacent strenui, laudantur improbi, et quicquid huic profuit, illum incauta imitatione decepit.

VIII.

1 Haec nobis omnia stellarum cursibus conferuntur, his nos Fortuna varietatibus conficit. Unde tot exemplis ac tot rationibus moniti atque formati fatalis necessitatis legem non argumentorum licentia nec verborum 30

2 miseram A' 8 pompeii P | debebat tertium 9 et
 post Q | tryumphos P 11 tryumphales P 12 occidit Q^a
 13 impuris Q 16 diligentia Q 17 exilium, corr. v 18 uides]
 ut des P | varii . . . mutabilesque semper cf. Verg. A. IV 569
 21 non geminat P 22 pudiciis P | impudicus M | dissoluta P^a
 23 post strenui ras. 1 litt. M | improbi MQ 29 formato P^a

copia, sed veritatis probabili ac recto iudicio comprobemus. Sed iam huic nostrae allegationi etiam 2 ipsi, qui contradicebant, ex aliqua parte consentiunt, dicentes esse quidem quandam vim fortunae ac fati, 5 quam himarmenē vocant, sed huic necessitatī disputationis suae licentia quaedam tribuunt, quaedam † contradicit lex necessitasque fatorum et non posse videatur 3 aliquid et posse. Hanc namque, quam dicunt himarmenē, volunt naturae hominum ceterarumque ani- 10 mantium quadam societate coniungi, et quia sic facti ac procreati sumus, ut certo viventes tempore, completo vitae cursu, ad divinum illum spiritum, qui nos sustentat, resoluta fragilitate corporis referamur, subici nos ad complendum istum finem fato pariter ac 15 sorti, ut et nos et omnes animantes unus ac similis dissolutionis terminus fatali ista lege conficeret. Omnia vero, quae ad cursum vitae pertinent, in nostra volunt esse posita potestate, ut nostrum sit quod vivimus, fati vero ac sortis solum videatur esse quod 20 morimur. Nescio quid ista diversitas conclusionis 4 operetur; nescio cui possit persuaderi, quod dicitur. Confitetur aliquis esse fatum et dicit finem omnium fatalibus necessitatibus subiacere et, cum disputationibus suis ex ista quodammodo confessione prae- 25 iudicet, potestatem eius in minoribus partibus minuit, auget in maioribus, multa ac potiora concedens, ut actus quidem nostros in nostra dicat esse positos potestate, finem vero vivendi ad fatalis sortis licentiam revocet; et in tam inepta disputatione licentia

1 componimus comprobemus Q 2 alleuationi Q 5 hi-
 marmenē | uocant *in confinio paginarum geminat* M | -stati
 ir. M 6 quaedam prius om. M | contradicunt ut l. n. f. et non
Némethy contra demunt *vel sim. x* 7 et A'] ut 8 himar-
 menē 10 et quia x] ut qui (ut quia A') 12 a diuino
 illo spiritu referamus (*quibus servatis* resoluti fragilitatem
olim x), corr. A' 15 nos omnesque Q 16 fatalis, corr. x
 18 posita bis Q 22 esse aliquis Q 26 pauciora Q

se argumentationis extollit, ut, cum fato animadvertisendi quodammodo licentiam tribuat et totius potestatis concedat imperium, id quod minus est ei deneget, regendi scilicet hominis potestates. Si procreatos nos fatum producit in lucem et ad terrenas conversationes 5 venientibus hominibus vitae ianuas pandit, si ipsius est, sicut ipsi confitentur, quicquid a nobis completo vitae cursu necessitate mortis exigitur, si initium nobis finemque vivendi fatalis legis necessitas statuit, quid est aliud, quod non sit in eius positum potestate, 10 cum et initia vitae per fatum nascentibus conferantur et dies mortis finisque vivendi decretis ipsius ac iudiciis terminetur? Ecce ille nondum corporis deformatione completa in maternis visceribus immatura festinatione praemoritur; illum completa deformatione 15 corporis et iam maternorum viscerum angustiis liberatum vitalis spiritus aura non vegetat; illum in primis vitae incunabulis constitutum inter initia vagientis infantiae fugientis animae deserit vita; ille puer fragilitate deceptus, ille iam pubescens aetatis et 20 iam ad omnes vitae actus, quos paulo ante dicebat in nostra positos potestate, integra magisterii institutione compositus mortis repentina casu subtrahitur; ille vero vivendi prolixitate omni paene sensu carens ac voluntate et iam vergentis aetatis ac vitiosae senectutis 25 invalidus invitus longam ac taediosam lucis sustinet sarcinam. Quis est, qui aut illum non natum aut illum primo natalis die aut illum post paululum aut illum iuvenem aut illum senem applicat morti? Inveniat aliquid, quod sequamur; inveniat, quod nos possit in- 30

¹ ut *om.* **Q** 2 tribuat *om.* **M** 4 -licet *inc.* **R** f. 2^r |
 potestatem *xs* 7 quidquid **R** 8 vitae *om.* **Q** | si inuitum **M**
 11 conferantur **Q**] conferant 14 immatura **MP** 16 etiam
hic et 20. 25 fere libri 19 uitam **PRQ** 21 dicebas **A'**
 23 cisu **P^a** | subtrahitur **Q** 28 natalis *cf. IV 1, 10. 8, 1 C. F.*
W. Mueller Abh. f. Friedlaender 553 Arch. VIII 196 CIL IX
 23. 9 *Notiz. d. scav. 1894 p. 21 l. 7*

struere, quod laborantibus nobis rationem veritatis ostendat: fatum utique dicturus est et necessitatem mortis humanae, quae omnibus animantibus, quae terrena concretione gignuntur, vivendi tempus propria*s* iudicii dispositione distribuit, ut longiorem vivendi substantiam aliis deneget, aliis largiatur. Absurdum 8 est confidentem de necessitate fatali derogare postea fato et pernicium est, ut ab eo in sequentibus orationis partibus refutetur, quod praecedenti confessionis 10 professione fuerat roboratum.

IX.

Quid de mortium vario exitu dicimus? Ille co- 1 gente fato suspenditur laqueo; at ille gladio percutitur; ille mari fluminibusque submergitur; ille sae- 15 vientibus flammis ignique traditus in cinerem favillasque convertitur; ille per praeципitia iactatur; ille cadentium tectorum ruina comprimitur; illius animam pestiferum veneni virus exclusit; ille paulatim tardo febrium ardore decoquitur; ille cita ardentium venarum deflagra- 20 tione fervescens violentia repentini caloris exaestuat; illum saevientium ferarum inconsulta vescitur rabies; ille occasum patitur illaesus; illius venenati serpentis ictus venas stringit in mortem. Hanc mortium nobis 2 varietatem fata describunt; haec sunt illa stellarum 25 decreta, quae paulo ante protulimus. Hinc illi illustrium virorum miserabiles exitus, malorum nocentiumque felices; hinc vario cursu vita hominum fortuna semper decernente transigitur. Hinc constat ortum finemque vitae, actus etiam nostros universos, studia cupiditates-

1 laborantibus **M** 2 ostendat **R^a** | utique *nos*] undique 5 tribuit **Q** 7 de n. f. conf. **Q^a** 8 pernimicum **M**
ras. inter u et m R periniquum **Q** 14 submergetur **R^a**
15 flauiasque **PR** 19 defraglatione **M** 23 uenena **PR^a**
uenenas **M cf. de err. 102, 24** | hanc *nos*] hinc 24 facta **P**
25 praetulimus **P** 28 hortum **PR**

que et quicquid illud est, quod ad humanae nationis conversationem pertinet, fatalis necessitatis inevitabili sententia contineri. Cedamus itaque fide veritatis oppressi et confiteamur verae rationis secuti iudicia nihil in nostra, sed totum in fatorum esse positum potestate, ut, quicquid vel facimus vel patimur, totum hoc Fortunae nobis iudicio conferatur.

X.

1 Explicatis his omnibus atque tractatis, quae fati vim stellarumque decernentium leges verae rationis 10 disputatione monstrarunt, ad illam quaestionem, quam in prima istius orationis reliquimus parte, revertamur, de coloribus scilicet hominum ac moribus, ut omnifariam ista quaestione purgata securi et constantiae confidentia roborati totum tibi, quicquid de isto studio, 15 2 Lolliane, promisimus, explicemus. Qui requirit, cur in quibusdam regionibus corpora hominum nigro semper colore sordescunt, cur vero alibi puro candoris splendore praeniteant, huic, qui has requirit causas, brevi disputationis oratione respondeam, prae- 20 3 dociles sententiae proferantur. In omne caelum, cuius est rotunda formatio, quod terras maria ceteraque quae intra se sunt omnia ignei spiritus circumfusione complectitur . . . quinque zonarum ipsarum una si- 25 milisque substantia est; nam quaedam ipsarum uniformes sunt nec alienam habent admixtionem, quaedam vero commixtae temperationis sunt moderatione com- 4 positae. Harum quinque zonarum quae media est, corusci Solis incensa luminibus et sempiterni ardoris 30

1 quidquid R (idem 6. 15) | rationis, corr. ✘ 6 facinus R
 10 atque stellarum Q 12 primam . . . partem, corr. ✘
 14 istius questionis dubitatione Q 16 querit R^a | cf. Bell
 190. 217^b 22 cf. Verg. Georg. I 231 ss. | possis in omni caelo
 25 lac. stat. ✘σ | aut praecessit negatio aut scrib. <non> una
 27 ammixtionem PRQ

adustione torrida ignito colore perpetui ruboris inficitur. Duae vero, quae extremas mundi continent partes dextris laevisque lateribus inhaerentes, caeruleo colore signatae atris semper imbribus inundantur et 5 concretae glacie sempiternis pruinis et duratis gelu nivibus obsidentur. Inter has duas frigidas et illam 5 igneam, quae per medium mundi ducitur partem, duae sunt residuae constitutae, quas frigoris et caloris mixta temperies clementi moderatione formavit. Hae 10 sunt duae zonae, quae omne animantium genus in terrae finibus ex illa tranquilla commixtionis moderatione progenerant, per quas ad omnium, quae gignuntur, ortus et occasus per omne aevum oblicus signorum ordo convertitur, in quo Sol et Luna, quinque etiam 15 stellae errantes, quae planetae a Graecis vocantur, certa ac definita semper agitatione discurrunt; et <ad> harum stellarum cursum omne animantium genus perpetua sibi generis propagatione succedit. Istarum 6 quinque zonarum vis atque natura quarundam gen-
20 tium homines uniformi colore progenerant, ita tamen ut in ipsa unitatis facie corpora hominum quantacumque stellarum radiatione varientur. Quaecumque 7 igitur gens hominum illi adiacet zonae, quae sempiterna adustione ignis incenditur, licet sit sub eius 25 zonae partibus collocata, quae ex composita moderatione formata est, ad fingendos tamen colores hominum ignem sibi ex vicinae societatis coniunctionibus mutuatur, ut homines ad imitationem inistarum rerum atri semper forma coloris infuscat. Quae vero partes 8

1 calore Q^a 3 dextrisque Q 4 imbribus Bentley ad
Horat. c. III 24. 39 e Verg.] nimibus MPR nubibus Q 5 con-
 cretae Bentley] concreta | duratu P 8 coloris PR 9 heq Q
 11 commixtio in fine lineae M 18 occasus Q | obliquus PQ
 15 errantes A] errant 17 ad add. A' (ubi ut pro et et suc-
 cedat) 19 natura A'] iactura | quarundam R 24 ignis
 no] ignibus | sub eius sit M^a 25 collocatus Q^a 26 est
 Sitt] et 27 subiectum non iam gens, sed zona

glacialibus adiacent zonis, quae viduatae ac desertae
 Solis ardoribus perpetuis pruinamarum nivibus oppri-
 muntur, gentes illas hominum, quas in vicino posita
 zona progenerat, nitido faciunt lumine splendidi can-
 doris ornari. Sed et in his regionibus, quae candidos 5
 homines procreant, et in illis rursus, quae nigros, ad
 variandas hominum formas stellarum plurimum pote-
 stas operatur et unicuique homini, licet coloris sit
 una substantia, diversam tamen speciem deformationis
 9 adsignat. Unde enim se [sibi] singuli propria corporis 10
 linimentazione cognoscunt? unde filios fratres cognac-
 tos, unde cives peregrinos vicinos amicos hospites
 norunt, si non singulis varios diversoque vultus stel-
 larum potestas adscribit? Consideremus itaque con-
 ciliationem generis humani et retractando inveniemus, 15
 quam nefaria et quam impia poterant illic scelera
 committi, si cunctorum una facies populos illos aequae
 similitudinis formatione confunderet; ad sororem frater
 deceptus similitudine quasi maritus intraret, traheret-
 que alius contacti in pudicitia alieni iuris uxorem; alii 20
 de filio erratica contentionis conflictatione certarent;
 alii nescirent, qui essent illi, qui sibi paulo ante ser-
 vierant; alter ingenuis natalibus natus quasi servus
 ex confusa similitudine obstinato ducentis errore tra-
 heretur, nisi uniformem istam colorum similitudinem 25
 maxima vultuum dissimilitudo variaret; quae omnia
 compositis stellarum mixturis ac radiationibus tem-
 11 perantur. Ecce illius candor ex aliqua parte nigri
 coloris tenui in umbratione sordescit, et illius nigrum
 faciem splendor modici candoris illuminat. Quid iam 30

4 lumine x] homines | spendidi R 9 deformitatis ads. et
 deformationis Q 10 assignat M | sese singuli A' 11 linea-
 mentatione P^b 14 asscribit *deinde ras.* (ur?) M 19 traeret-
 que Q 20 inp. cont. M^b impudentia Q contactam imprudentia
Némethy 21 erratica xσ] erratici 23 ingenius P 24 ob-
 stinati, corr. σ 25 uniformen R 26 uultum PR 27 ratio-
 nibus, corr. xσ 30 coloris et candoris Q

de comarum crinibus dicam, ad quas varius color latenter inrepet? quid de oculorum acie, qui semper diversis luminibus colorantur? Ecce corpora ipsa etiam in illis gentibus et ceteris omnibus nunc longa,
 5 nunc parva sunt, nunc tenui exilitate suptilia, nunc obesa crassitudine latiora; unde manifestis rationibus comprobatur zonarum quidem esse, quod nigri vel candidi sunt, stellarum vero, quod in illa unitate coloris dissimilium formarum varietatibus corporan-
 10 tur. De moribus vero gentium supervacua disputatio 12 est; nam et Asianos plurimos videmus, immo paene omnes sobrietatis insignia praefereentes, et Graecorum levitas frequenter modestae gravitatis pondus accepit, et effrenata Scytharum rabies quacumque humanitatis
 15 clementia mitigatur, et in finibus Galliarum populus sapientiae prudentia convalescit, Afrorumque subdolas mentes honestae fidei ornamenta condecorant, et a plurimis Hispanis iactantiæ vitia deseruntur, et Sy-
 rorum avaritiam mutavit repentina profusio; non est
 20 inter illos acutos Siculos stultos invenire difficile, et ab Italib[us] frequenter dominationis imperia translata sunt. Nec huius rei longe tibi aut ex antiquis libris 13 proferemus exempla: dominus et Augustus noster ac totius orbis imperator pius felix providus princeps,
 25 Constantinus scilicet maximus divi Constantini filius augustae ac venerandae memoriae principis, qui ad liberandum orbem tyrannicis moderationibus et ad comprimenta domestica mala favore propriae maie-
 statis electus est, ut per ipsum servitutis squalore
 30 deterso securae nobis libertatis munera redderentur utque captivitatis iuga fatigatis iam et oppressis cer-
 vicibus poneremus, quem pro nostra semper libertate

3 ista Q^a 4 istis g. et illis Q | illis] Italib[us] x 5 sub-
 tillia M^b Q 6 manifestas P^a 9 temperantur x 10 dis-
 positio, corr. A' 14 scytarum PR scitarum Q 16 astrorum-
 que PR^a (ubi ro ss.) et Q 18 hyspanis P | deserunt M
 20 acutos M^a auidos? M^b 27 tirannicis Q

pugnantem, res incertissima inter casus humanos,
 numquam belli fortuna decepit, apud Naisum genitus
 a primo aetatis gradu imperii gubernacula retinens,
 quae prosperis nactus fuerat auspicis, Romanum
 orbem ad perennis felicitatis augmentum salubri gu- 5
 14 bernationis moderatione sustentat. Sol optime ma-
 xime, qui medianam caeli possides partem, mens mundi
 atque temperies, dux omnium atque princeps, qui
 ceterarum stellarum ignes flammifera luminis tui mo-
 deratione perpetuas, tuque, Luna, quae in postremis 10
 caeli regionibus collocata ad genitalium seminum
 perennitatem menstruis semper aucta luminibus Solis
 augusta radiatione fulgescis, et tu, Saturne, qui in
 summo caeli vertice constitutus livedinem sideris tui
 pigro cursu et tardis agitationibus provehis, et tu, 15
 Iuppiter, Tarpeiae rupis habitator, qui mundum ac
 terras salutari semper ac benigna maiestate laeti-
 ficas et secundi globi possides principatum, tu vero,
 Gradive Mars rutilo semper horrore metuende, qui in
 tertii caeli regionibus contineris, vos etiam, fidi Solis 20
 comites Mercurius et Venus: Constantinum maximum
 principem et huius invictissimos liberos, dominos et
 Caesares nostros, consensu vestrae moderationis et
 dei summi obsecuti iudicio perpetua his decernentis
 imperia facite etiam nostris posteris et posterorum 25
 nostrorum posteris infinitis saeculorum continuatio-
 nibus imperare, ut omni malorum acerbitate depulsa
 humanum genus quietae ac perpetuae felicitatis mu-
 15 nera consequatur. Nobis vero tenuem ingenii in-
 spirate substantiam, ut vestro praesidio fulti facile 30

2 apud Q 4 fuerit, corr. a 5 perhennis 9 flammiferarum, corr. x 10 tu qui lumina (mi eras. in R), corr. A' 12 perhennitatem MPQ | aucta σ] recta 14 livedinem " libidinem | syderis M 16 iupiter PRQ 17 sal. terras M^a | benigne P 18 et nos] sed 20 terciis Q] terris MPE 24 obsequuti Q | is R | decernentibus, corr. no 25 poste-
 riorum P 26 continuatinuationibus P 29 insperate Pa

ea, quae Lolliano promisimus, *<compleamus>* et, quicquid divino sapientium magisterio concepimus, veris sententiarum definitionibus explicemus.

[Nec omnia, quae dicuntur, rigida iudicationis auctoritate discussa; omnis enim, sicut nosti, nativitas mollis si fuerit, fructum dabit licet praecoquem, sed mox adulti temporis spatio mitiorem.]

1 suppl. A' | ut P 4—7 verba obscura non ab auctore profecta; post II 28 ponit v, ante matheseos 40, 3 A

Subscr. rubr. unc. (minusc. Q) iulii firmici materni iunioris u. c. matheseos liber primus (I Q) explicit. incipit liber secundus | (Prologus secundi libri sine incipit Q) | secundus des M f. 21^v

LIBER SECUNDUS.

〈PRAEFATIO.〉

1 Matheseos scripturi libros eos, qui eandem dis-
cere volunt, primum instituere debemus, ut rectis
initiis formati facilius pronuntiandi scientiam con- 5
sequantur; non enim potest veram eius scientiam
consequi, nisi fuerit primis institutionibus eruditus.
2 Fronto enim noster Hipparchi secutus antiscia
ita apotelesmatum sententias protulit, tamquam cum
perfectis iam et cum peritis loqueretur, nihil de in- 10
stitutione, nihil de magisterio praescribens. Sed nec
aliquis paene Latinorum de hac arte institutionis
libros scripsit nisi paucos versus Iulius Caesar et
ipsos tamen de alieno opere mutuatos, Marcus vero
Tullius, princeps ac decus Romanae eloquentiae, ne 15
quid intemperatum relinqueret, quod fuisse divinum
eius ingenium assecutum, versibus heroicis etiam ipse
3 de institutione pauca respondit. Unde nos omnia,
quae de ista arte Aegyptii Babylonique dixer-
runt, docilis sermonis institutione transferemus, ut 20
hi, qui ad explicanda hominum fata formantur, pede-

1 cf. *ad p. 39, 7* 2 praefatio *addidimus* 3 matheseos
inc. V f. 10^r | eadem, corr. v 7 ne *conicias* nisi <qui>, cf.
C. F. W. Mueller l. ad 26, 26 l. 8 hypparchi P R hiparchi Q
hyparchi V | uestigia et antiscia Q 9 apotelesmatum V
11 set V 12 institionis R 14 mutuatus A' at cf. *Neue*
II³ 68 (Paul. Nol. p. 206, 1 Sid. Ap. 201, 15 Mart. Cap. 509
Fest. 153, 3 M. Boeth. arithm. p. 12, 17 Friedl. Faust. p. 107, 21.
193, 11 addit Mueller) 15 princebs V | decus A] deus cf.
VIII fol. CIII col. 3 in. 16 *an* quod <non>? 18 *expectes*
exposuit *vel sim.* | nos etiam omnia Q 19 egyptii Q V | babilo-
nique R Q V babylonique P 20 docili A' 21 hii P Q | ad
om. V | facta P

temptim imbuti omnem divinitatis ſcientiam conſequantur.

Sed quia mentionem antisciōrum fecimus, hunc 4 locum non debemus cum diſſimulatione tranſire. Antī-5 ſcia Hipparchi ſecutus eſt Fronto, quae nullam vim habent nullamque ſubtantiam; et ſunt quidem in Frontone pronuntiationis atque apoteleſmatum verae ſententiae, antisciōrum vero inefficax ſtudium; eum enim ſecutus eſt, qui rationem veram non fuerat 10 assecutus. Antisciā enim illa vera ſunt, ſicut et † Navigius noster probat, quae et Ptolomeus [poſterior] verae inquisitionis definitione monſtravit; quae qualia ſint, poſterioribus huins libri partibus 15 oſtendemus monſtrantes, quae pars in quam partem mittat radium. Nam apoteleſmata et Fronto veriſime ſcripsit et Graecorum libris ac monumentis abundantissime continentur. Hac itaque interim diſputatione ſeputa ad institutionis revertamur exordia.

I. DE SIGNIS XII.

20 Zodiacus orbis, in quo duodecim ſigna infixa 1 ſunt, per quem quinque planetae, Sol etiam et Luna cursus ſuos dirigunt, obliqua ſemper agitatione torquetur. Signa autem ipsa duodecim his nominibus 2 nominantur: Aries Taurus Gemini Cancer Leo Virgo 25 Libra Scorpius Sagittarius Capricornus Aquarius et Pisces. Horum signōrum diuersa ſunt genera, nam 3 alia ſunt ex his masculina, alia feminina; masculina itaque ſunt Aries Gemini Leo Libra Sagittarius Aqua-

1 inbuti **RQV** 5 hypparchi **PR** hyparchi **V** 8 anti-
ſchiorum **PR** (item 10) 11 Nigidius *Fabricius B. L. III 119 |*
ptolomeus **P** ptolemeus **RQV** 12 del. σ illatum *ex v. 13*
vera **A'** | diffinitione **V** 17 habundantissime **PQV** | hec **V**
18 exordia reuertamur **V** exordia des. **Q** f. 7^v 20 pro stel-
larum nominibus raro ponuntur signa, plerumque saturn. iupp.
mart. uen. merc. 21 quinque planetae post dirigunt **P** | ſol
post 19 **P** 22 cursus — dirigunt *im.* **R** | torquentur **V**

rius, feminina vero Taurus Cancer Virgo Scorpius Capricornus Pisces.

II. DE DOMIBUS STELLARUM.

1 Ex his duodecim signis Sol quidem et Luna singula sunt signa sortiti, ceteri vero quinque planetae idest Saturnus Iuppiter Mars Venus Mercurius bina, in quibus singuli imperium habent ae domicilium 2 constitutum. Sed has stellas non eodem nomine quo nos aut quo Graeci Aegyptii nominant; nam qui a nobis Saturnus dicitur, ab Aegyptiis Faenor vocatur; quem nos Iovem vocamus, Aegyptii Faethontem vocant; qui a nobis Mars, ab illis Pyrois dicitur; quae a nobis 10 Venus, ab illis Fosforos vocatur; quem nos Mercurium 3 dicimus, illi Stilbontem vocant. Est itaque Sol et Leo et in hoc signo habet domicilium et potestatem, 15 Lunae Cancer. Vide, quam apte quam secundum, ut masculini quidem signi dominus Sol esset, feminini vero Luna, ut pro qualitate generis sui similia sibi 4 sexus sui domicilia vendicarent. Ceteri vero quinque planetae bina, sicut superius diximus, habent signa, 20 in quibus imperii sui exerunt potestatem; sed ex ipsis duobus signis, quae singuli possident, unum mascu-

3 sic index, hoc loco: quaeque habent signa haec uel
domicilia 9 egyptii **V** (idem 10. 11) cf. Riess apud Pauly-
Wissowa II 1811 10 fenon **RV** senon **P** 11 phetontem **V**
faetontem **PR** 13 fossoros **P** 14 post illi in **P** in textu,
in **R** in marg. inf., sed nota huc relatum scholion: fulgentius
in libro mitologiarum primo [c. 23] sic de hac stella loquitur:
stella (stellam **R**) uero quae stiluos graece nuncu patur,
quam mercurio pagani asscribunt, ex quo etiam diei nomen
inuenerunt, tantum celerior planetis omnibus currit, ut septi-
tima die suos permeet circulos, quod saturnus XXVIII annis
et iupiter XII possint. 14 **G** et libri] Solis domus **V**
16 Lunae] (, expectes Luna in Cancro | secundum <naturam>
Sittl 17 femini **PR** 19 post uero expunctum et **P**

linum est, aliud femininum; quod ut manifestius intellegi possit, omnia specialiter explicemus. Saturnus 5 habet domicilium in Aquario et Capricorno, ex quibus Aquarius masculinum est, Capricornus femininum.
 5 Iuppiter in Sagittario et Piscibus habet domicilium, sed ex his unum masculinum est, Sagittarius, feminum vero Pisces. Mars in Ariete et in Scorpione domicilium collocavit, ex quibus masculinum est Aries, femininum Scorpius. Veneris domus sunt Taurus et
 10 Libra, ex quibus Libra masculinum signum est, feminum vero Taurus. Mercurius domicilium habet in Geminis et Virgine, ex quibus Geminorum quidem signum masculinum est, Virginis vero femininum.

III. DE ALTITUDINIBUS ET DEIECTIONIBUS 15 STELLARUM.

Scire etiam altitudinem et humiliationem debemus, quae sint stellarum altitudines singularum, in quibus naturali quadam sublimitate magnitudinis eriguntur, et quae sint earum deiectiones, in quibus 20 constitutae oppressa auctoritatis suae potestate minuntur. In altitudinibus itaque suis gaudent constitutae, et tunc maxima felicitatis decernuntur insignia, quotiens in genituris hominum maxima stellarum pars partiliter altitudinum suarum signa possederint. Tunc 25 vero homines infelicitatum infortuniis opprimuntur, quotiens stellarum pars maxima in his partiliter constituta fuerit, in quibus humili deiectione multum de sua potestate dimittunt. Altitudines autem dictae sunt 3 ob hoc, quod, cum in ipsa parte fuerint stellae, in 30 qua exaltantur, in oportuniis scilicet geniturae locis

5 iupiter **RV** 6 unum *om. A'* 9 *de formis* Scorpius et Scorpio *nihil praestamus* 10 signum *om. V* 19 sunt **P**
 21 gaudentes, *corr. nō* gaudent esse *Mommesen* | constitutae *om. V* 26 partibus a 27 fuerit signis *Paris.* 28 *kc*
 (= autem) et ss. autem a *m¹*? (*idem* 44, 4) **P**